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1. JOHDANTO

Selvityksessä esitellään Porvoon kaupungin Kilpilahden, Kulloon ja 
Mickelsbölen osayleis kaa va-alueen luonnonympäristön perustekijät sekä 
määritellään luonnonolosuhteiltaan ja maisemaltaan edustavimmat, suojelua 
tarvitsevat alueet ja kohteet. Lisäksi esi tetään suosituksia arvokkaiden 
alueiden ja kohteiden maankäytöstä ja hoidos ta.

Selvitys on tarpeen, koska uuden maankäyttö- ja rakennuslain (132/99) mu-
kaan kaa voituksessa on edistet tävä luonnonsuojelun kannalta arvokkaiden 
luontotyyp pien säilymistä. Kaavan on lisäksi edistettävä eläimistölle ja kasvis-
tolle tär kei den ominaispiirteiden säi ly mistä kaava-alueella.

Selvitysalueen maapinta-ala on noin 57 km2 ja se käsittää Karlebyn, Kulloon, 
Kärrbyn, Mickelsbölen, Nybyn ja Svartbäckin    kylä taa ja mat sekä maa- ja 
metsätalousalueita. Kilpilahden teollisuusalue ei sisälly selvitykseen. Kaava-
alueeseen sisältyy noin 7 km2 me  rialuetta ja noin 13 km meren ran taa 
Mustijoelta Svartbäckin Spjutsundiin. Kaava-alu een hal ki virtaa Kullobäcken 
ja alueen itäreunassa Mustijoki. Alueella on lisäksi yk si metsälampi, yksi 
suurehko makeanveden   allas ja muuta mia pienempiä kaivettuja vesialtaita.

Selvitys laadittiin Porvoon kaupungin ympäristönsuojelun ja kaupunki-
suunnittelun yhteistyönä yleiskaavapäällikkö Maija-Riitta Kontion 
ohjauksessa. Ympäristönsuojelutarkastaja Arto Lankinen (biologi, FM) vastasi 
luontokohteiden tarkastuksista ja tekstistä ja ympäristönsuojelutarkastaja 
Sanna Tarmi (biologi, FT) uhanalaistarkastelusta. Suun nitteluavustaja 
Christina Eklund ja kaavasuunnittelija Erika Lantz vastasivat karttojen ja 
selvityksen  saattamisesta paino asuisiksi.

Kuva 1. Kaava-alueen sijainti. Kaava-alueeseen kuuluvat Sköldvikin vahvistetun 
osayleiskaavan muuttaminen (Y2 ) ja Kulloo-Mickelsböle, kyläasutuksen osayleis-
kaava (Y6).
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2. TYÖVAIHEET JA -MENETELMÄT

Kaava-alueen luonnon nykytila selvitettiin karttamateriaalin, kirjallisuuden 
ja maastokäyntien perusteella. Maastotyöt tehtiin vuosina 2016 ja 2022. 
Selvi tyksessä käytettiin hyväksi seuraavia lähteitä:

Alueen luontoa koskevat tutkimukset, inventointitiedot ja kirjallisuusselvi-
tykset (vrt. kirjallisuusliite)
Karttatiedot (peruskartat 1:10 000, Suomen Kartasto: maa- ja kallioperä-
kartat 1:100 000)

Työssä käytettiin seuraavia kriteerejä pyrittäessä arvottamaan alueiden ja 
koh teiden luonnonsuojelullista merkitystä:

- edustavuus ja luonnontilaisuus
- harvinaisuus ja uhanalaisuus
- luonnon monimuotoisuus alue- ja lajitasolla
- alueen toiminnallinen merkitys lajistolle
- maisemallinen arvo

Metsien luonnontilaisuuden arvioinnissa on noudatettu Etelä-Suomen 
vanho jen metsien inventointiohjeita. Tällöin on huomioitu tarkastellun 
alueen metsän hoidollinen tila, lahopuujatkuvuus ja lahopuun määrä sekä 
elävän puuston ra kenne ja puulajisuhteet. 

Edustavuudella tarkoitetaan tässä yhteydessä alueen tai kohteen kykyä 
kuvas taa esim. tietyn luontotyypin erikoispiirteitä. Alueen arvoa nostaa, 
jos siellä esiintyy harvinainen ja/tai uhanalainen laji tai luontotyyppi. 
Arvoa nostaa myös se, että alue toimii eläimistön lisääntymis- tai 
ravinnonhankinta-alueena. Mitä harvinaisempaa ja uhanalaisempaa lajisto 
on, sitä arvokkaammasta alueesta on kyse.

Arvokkaita alueita ja kohteita on määritetty luonnonsuojelulain, metsälain 
ja vesilain mukaisina suojel ta vi na luon to tyyppeinä ja elinympäristöinä sekä 
EU:n luontodirektiivin mukaisina luontotyyppeinä. Lisäksi on huomioitu 
Suomessa uhanalaisiksi luokitellut luontotyypit sekä kansainvälisesti ja 
kansallisesti merkittävät lintualueet eli ns. IBA- ja FINIBA-alueet. Lajitasolla 
on otettu huomioon viimeisen uhanalaisluokituksen mukainen tieto 
uhanalaisista lajeista, EU:n direktiivilajit (dir) ja vastuulajit (v) sekä muut 
huomionarvoiset lajit. Maisema-arvojen arvioinnissa kiinnitettiin huomiota 

luonnonmaiseman kauneuteen ja kohteen erottumiseen ympäröivästä 
maisemasta.

Uhanalaisuusarvioinnissa käytetään kansainvälisen luonnonsuojeluliiton 
(IUCN) luokitusta. Lajit luokitellaan populaatiokoon, populaation 
pienenemisen, levinneisyys- ja esiintymisalueen suuruuden ja 
pirstoutumisen sekä häviämisriskin perusteella. Kansainvälinen 
uhanalaisluokitus on seuraava:

  Arvioimatta jätetyt  NE (Not Evaluated)
	 	 Puutteellisesti	tunnetut	 DD	(Data	Deficient)
  Hävinneet   RE (Regionally Extinct)
  Luonnosta hävinneet EW (Extinct in the Wild)
  Äärimmäisen uhanalaiset CR (Critically Endangered)
  Erittäin uhanalaiset  EN (Endangered)
  Vaarantuneet  VU (Vulnerable)
  Silmälläpidettävät  NT (Near Threatened)
  Elinvoimaiset  LC (Least Concern)
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3. LUONNON JA MAISEMAN YLEISPIIRTEET

3.1. Ilmasto ja ilmanlaatu

Porvoo kuuluu etelä- ja lounaisrannikon ilmastoalueeseen (Solantie 1980).  
Alu een ilmastoon vai kuttaa voi makkaasti meren läheisyys, joka tasoittaa 
läm pö  tilaeroja ja saa ai kaan keskimäärin lauhkeammat sääolot. Ilmasto 
on kui ten kin jo selvästi mantereisempaa kuin esim. Län si-Uudellamaal-
la ja manterei suus li sääntyy nopeasti sisämaahan ja itään siirryttäessä.  
Porvooss a koko vuoden keskiläm pötila on nykyisin noin +6 oC. Kylmimmän 
kuu kau den (hel mi kuu) kes ki lämpö tila oli -4,7 oC ja lämpimimmän 
kuukauden (heinäkuu) +21,1 oC vuonna 2021. Kas vu kausi alkoi 11.4. ja 
päättyi 12.11 vuonna 2021 ja sen pi tuus oli 215 vrk. Kasvukauden pituus oli 
keskimäärin 191 vrk 2010-luvulla, mikä oli selvästi enemmän kuin muutama 
vuosikymmen aiemmin (Ilmatieteen laitos 2022).        

Vuotuinen sa de  määrä on alueella 650-700 mm (Kolkki 1969). Tästä on 
lumi sateen osuus noin 30 %. Talven keskimääräinen mak similumen syvyys 
on 40-69 cm. Lumettomia talvia ei alueella juuri esiinny (So lantie 1980) ja 
lumipeit teen kesto on noin 122 vrk. Alueella tuulee yleisimmin lounaasta tai 
etelästä, kuten muuallakin etelärannikolla. Lounaistuulten osuus on noin 20 
% ja etelä tuulten noin 15 % (Kolkki 1969).

Kaava-alue on ilmansaasteiden osalta kuormitetuimpia alueita koko 
Suomes sa. Tähän on syynä alueen sijainti Suomen etelärannikolla, 
jota Keski-Euroo pasta kaukokulkeutumana tulevat ilmansaasteet 
kuormittavat muu ta maa     ta enemmän. Aluetta kuormittavat lisäksi 
merkittävästi   Kilpilahden teol lisuusalu een rikki- ja typpipäästöt vaikka 
öljynjalostusteollisuuden    rik ki päästöt ovat puhdistusmenetelmien 
tehostamisen jälkeen enää 10-15 % sii tä, mitä ne oli vat pahimmillaan 
1980-luvun alussa. Typen osalta tällaista po si tiivis ta ke hi tystä ei ole 
kuitenkaan ta pah tunut vaan typpipäästöt ovat säilyneet suurin piirtein en-
nallaan. Moottoritielii kenne sekä kallioainesten louhinta ja murskaus      vai-
kutta vat öljyn jalostus- ja kemianteollisuuden jäl keen eni ten ilmanlaatuun 
alu eella.            

Vähentyneiden rikkipäästöjen vaikutus on jo havaittu luonnossa 
ilmansaasteille herkimpien lajien, kuten naavojen ja luppojen lisääntymisenä 
metsissä.

Kuva 2. Nikuvikenin ranta.
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3.2. Pinnanmuodot, kallio- ja maaperä

Pinnanmuodot

Porvoo kuuluu Suomenlahden rannikkoseutuun, jolle ovat tyypillisiä 
laajat, jokiuomien halkomat savitasanteet sekä jyrkkärinteiset avokal liot 
ja kalliosydämiset mo reenimäet. Myös tarkasteltavalle alueelle ovat täl-
laiset maisemat tyypillisiä. 

Alueen      kor ke    us   erot ovat suu  rim millaan Svart bäckissä, jos sa on 
huomattavan komeita kallioalueita (Klobbudden, Dyvikin kalliot)  . 
Muita ko meita kal li oita on mm. Mustijoki-varressa (Storjätun-Lilljätun), 
Kulloossa (Tarabacken), Ran  takylässä (Holmudden, Rilaxberget) sekä 
Kilpilahdessa, jossa  teollisuusalue on pääosin raken nettu laajalle 
kallioalueelle.

Kallioperä

Kaava-alueella esiintyy  vähäravinteista ja karua graniittia yhtenäisesti 
alueen kes ki- ja itäosassa. Alueelta löytyy paikoin graniitin ohella 
ravinteik kaam pia kiille gneissijuovia, happamia gneissejä sekä kvartsi- ja 
granodioriittia   (kuva 3.).

Maaperä
Alueen yleisimmät maalajit ovat moreeni ja savi. Moreeni peittää 
kallioperää yleensä melko ohuena, keskimäärin 2 metrin paksuisena 
ker rok se na, eikä ker roksen paksuus yleensä ylitä 4-5 metriä. Moreeni 
on pääosin hie tamoreenia. Moreenipeite mukailee loivasti kallioperän 
pinnan muo toja ja on yleensä pak suinta kallioiden kaakkoisrinteillä. 
Laajimmat yhtenäiset savikot löytyvät Musti joen ja Kullobäckenin varsilta 
sekä Mickelsbölen, Nybyn ja Kärrbyn peltoalueilta    (kuva 4.).  

Moreenin ja saven lisäksi kaava-alueella on sora- ja hiekka esiin-
tymiä , joita on myös hyödynnetty jonkin verran. Laajimmat tällaiset 
esiintymät sijaitsevat Mickelsbölen, Kulloon ja Nybyn kylissä. Kaava-
alueella on lisäksi melko laajamit taista kallioainesten ottotoimintaa.       -
   Alueen pohjoisosassa sijaitsee Kulloon (Mickelsbölen) tärkeäksi 
luokiteltu pohjavesialue (  0161307). Alueella sijaitseva valtakunnallisesti 
arvokkaaksi merkitty pienialainen reunamoreeni (Besslakärrsbacken) on Kuva 4. Maaperäkartta.

Kuva 3. Kallioperäkartta.
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tärvelty rakentamalla sen poikki paikallistie. 

Alueen länsiosassa on yksi laa jempi keidassuoalue (Fågelmossen). Muu-
ten alueen suot ovat pääosin pieniä, maastopainanteissa sijaitsevia ne voja, 
rämeitä ja korpia.

3.3. Merialue ja vesistöt

Merialue

Tarkasteltavaan alueeseen sisältyy 6 km2 merialuetta ja noin 10 km 
merenranta viivaa Mus tijoki suusta Spjutsundiin. Alueen itäosassa 
mereen laskevat Musti joki ja Kullobäcken . Merialue on Mustijokisuussa, 
Hoplaxvikissä, Kullovikenissä ja Nikuvikenissa pääosin matalaa ja 
rannat ruovik koisia. Kilpilahden ja Tolkkisten välistä        vedet virtaavat 
Svartbäckinselälle ja me rialue syvenee nopeasti 20–30 metriin .

Merialueeseen kohdistuu erittäin suuri ravinnekuormitus, josta yli 90 % 
on pe  räisin Mustijoesta ja Porvoonjoesta. Joet tuovat merialueelle myös 
suuret mää rät kiintoainesta, jota kulkeutuu Svartbäckinselälle saakka. 
Kau pun gin Hermanninsaaren jätevedenpuhdistamosta johde taan li säksi 
puhdis tetut jätevedet Svartbäckinselälle   . Merialueelle kohdistuu kuor-
mitusta myös Kil pilahden ja Tolkkisten teollisuus alueilta, joka ilmenee ra-
vin nekuormituksen ohella kemiallisena kuormituksena (mm. öljy, fenoli, 
kloora tut hiilivedyt). Merialueelle tulee li säksi ha jakuormitusta mm. val-
taojien ja vie märöimättömän ranta-asutuksen kautta.

Jokien tuoma kiintoaines aikaansaa veden huomattavaa sa mentumista 
ja liet tymistä, joka ulottuu Svartbäckinselälle saakka alentaen alueen 
virkistyskäyttö arvoa (kuva 5.). Samalla suuri kiintoaineksen määrä 
yhdistyneenä muuhun ravinnekuormitukseen aiheuttaa voimakasta 
ruovikoitumis ta erityisesti Kullobäckenin suistossa ja matalissa lahdissa. 
Meriveden laatu voi daan luokitella alueella pääosin välttäväksi.     Kilpilahden 
edus tan merialueella on havait tu pääs tö jen aiheut tamia haitta-ainekertymiä 
(mm. di ok siinia, furaania, ftalaatte ja) pohjasedimenteissä (Vartiainen et al. 
1997, Ve si hydro Oy 1997).      

Kuva 5. Porvoon vesistöjen ekologinen tila. 
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Joet ja järvet

Kaava-alueelle sijoittuvat Mustijoki ja Kullobäcken virtaavat maise mallisesti 
ar vokkaissa jokilaaksoissa. Molemmat joet ovat luon taisesti sa vi  sa meita, 
mutta tämän lisäksi jokiin kohdistuu nykyisin voimakasta  ihmisen aihe ut tamaa 
kuor mi tusta. 

Suurin osa Mustijokeen kohdistuvasta kuormituksesta on peräisin pel tovilje-
lystä ja karja ta lou desta. Tehokkaasti viljellyiltä rinnepelloilta huuhtou tuu 
keväisin ja syksyisin Mustijo keen huomattavia mää riä kiintoainesta, joka 
järvialtaiden puuttumisen takia kulkeutuu suureksi osaksi lopulta me reen. 
Kullobäckenin varressa huuhtoutumia on vähennetty suo javyöhykkeitä ja 
viivytysaltaita perustamalla. 

Jo  kia kuormittavat lisäksi mm. yhdyskuntien jä teve det, vie mä röimätön haja-
asu tus, metsätalous ja ilman saasteet.      Jokien veden laatu vaihtelee huonosta 
tyydyttävään. Jätevesien vai ku tus on suurinta vähävetisenä aikana , kuten 
kesällä.        Lisääntyneen hajakuormituksen takia Mustijoen ravinnepitoisuudet 
ovat olleet lievässä nousussa 1990-luvulla (Villa et al.     1999).

Alueella on yksi metsälampi, Sjöträsket, Klobbuddenin niemellä sekä pieniä 
allikoita Fågelmossenilla. Alueella on lisäksi keinotekoisia vesialtaita, jois ta 
Kilpilahden teollisuusalueella sijaitseva makeanveden allas on suurin.

3.4. Kasvillisuus

Kasvimaantieteellisesti kaava-alue sijaitsee suotuisalla Lounaismaan kas-
villi suusvyöhykkeellä melko lähellä tammivyöhykkeen rajaa. Tammivyö-
hykkeen raja ei noudata aivan täsmällisesti tammen (Quercus robur) levin-
neisyysalueen rajaa, joka ulot tuu Por vooseen asti (Jalas 1957, Skult 1965).

Kaava-alueelle on tyypillistä te ho kas maa- ja metsätalous, minkä ta kia 
perinne biotooppeja, ku ten niittyjä, ke toja ja hakamaita, on alueella vain vä-
hän. Alueen suot ovat pääosin  pieni alaisia maastopainanteissa sijaitsevia 
nevoja, rämei tä ja korpia. Tosin alueel la on myös yksi suurempi  kei das  suo, 
Fågelmossen.

Pääosa alueen metsistä on mustikkatyypin (MT) ja puolukkatyypin (VT
kuusi - ja mäntyvaltaisia kangasmetsiä. Myös rehevämpiä käenkaali
mustikkatyypin (OMT) metsiä esiintyy ja kallioalueilla kuivia kangasmetsiä
(CT).      Joitakin pieniä lehtoja ja puronvarsilehtoja löytyy vielä alueelta.
Kokonaisuutena tarkas tellen lehdoista on kuiten kin niin Porvoossa kuin
muuallakin jäljellä vain rippeitä. 

Osayleiskaava-alueen metsissä on tehty parin viimeisen vuosikymmenen
aikana laajoja hak kuita ja toteutettu kiviainesten ottohankkeita, jotka ovat
rajulla tavalla muuttaneet metsäluontoa ja heikentäneet sa malla met  sien
virkistyskäyttöarvoa.               

Alueen vesikasvillisuutta luonnehtii rehevissä vesissä viihtyvä lajisto 
ja tyyppila jiksi voidaan nostaa järviruoko (Phragmites australis), 
joka muodostaa var sinkin  merialueella laajoja yhtenäisiä kasvustoja 
jokisuistoissa ja matalissa lah dissa. Muita laajempia kas vus toja 
muodostavia la jeja   ovat osmankäämi (Typha angustifolia), järvikaisla 
(Scirpus lacustris), isolumme (Nymphaea alba), ulpukka (Nuphar lutea), 
uistinvita (Potamogeton natans) ja muut vidat (Pota mogeton sp.). 
Merialueella ovat pohjalehtiset kasvit kärsineet pohjan liettymisestä.          -
   Merialueella levien kasvu on runsasta.

Alueella esiintyy seuraavia EU:n luontodirektiivin (92/43/ETY) 
luontotyyppejä:

- jokisuistot (1130)
- laajat, matalat lahdet (1160)
- humuspitoiset järvet ja lammet (3160)
- pikkujoet ja purot (3260)
- kostea suurruohokasvillisuus (6430)
- keidassuot (7110)
- Fennoskandian lähteet ja lähdesuot (7160)
- kasvipeitteiset silikaattikalliot (8220)
- boreaaliset luonnonmetsät (9010)
- boreaaliset lehdot (9050)
- puustoiset suot (91D0)
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Alueella tavattu uhanalainen kasvi- ja eläinlajisto on esitetty 
liitteessä 3.

3.5. Eläimistö

3.5.1. Lintu- ja nisäkäslajisto

Linnut

Alueen linnusto on monipuolista. Parhaimpia vesilintualueita ovat 
Mustijoen suisto ja Kulloviken, mutta myös muissa matalissa 
lahdissa viihtyy vesilinnustoa.                            Alueelta tavattavaa huomionarvoista 
metsälajistoa edustavat mm. metso (Tetrao urogallus), teeri (Lyrurus 
tetrix) ja palokärki (Dryocopus martius). Erityisesti Fågelmossenilla 
ja sitä    ympä röi  vissä metsissä viihtyy paljon metsäkanalintuja.               -
   Palokärki on tavattu mm. Kullogårdin länsipuolen kallioalueilla, 
Kärrbyssä sekä Vedhugge tin ja moottoritien välisellä metsäalueella.

Nisäkkäät

Alueen nisäkäslajisto edustaa tyypillistä eteläsuomalaista 
lajistoa käsittäen ar violta 30 lajia. Alueelta ei ole tehty 
tarkkaa nisäkäskartoitusta, mutta koko Porvoota koskevan 
nisäkäskartoituksen (Laurila 1997) perusteella em. arvio on 
todennäköisesti lähellä oikeaa. Osa lajeista ei välttämättä 
lisäänny tarkastelta valla alueella, mutta käyttää sitä esim. 
ravinnonhankintaan.

Suurista nisäkkäistä runsaslukuisia ovat hirvi (Alces alces) ja 
valkohäntä kauris (Odocoileus virginianus) . Rusakoita (Lepus 
europaeus) ja metsäjäniksiä (Lepus timidus) on alueella paljon. 
Pienpedoista alueella esiintyvät ainakin   kettu (Vulpes vulpes), supi-
koi  ra (Nyctereutes procyonoides), kärppä (Mustela erminea) ja 
lumikko (Mustela nivalis) .   Uhanalaisuutensa takia sil mäl lä pidettä vää 
saukkoa (Lutra lutra) on havaittu   Mustijoessa.   

Myös jyrsijöitä tavataan runsaasti, joskin niiden kannat voivat 
vaihdella paljon kin vuo sittain. Erityisesti eri myyrälajit ja orava Kuva 6. Fågelmossen. Osa suosta kuuluu Natura 2000-verkostoon.
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(Sciurus vulgaris) ovat yleisiä. Rotta (Rattus norvegicus), metsähiiri 
(Apodemus flavicollis) ja vaivaishiiri (Micromys minutus) ovat alueella melko 
yleisiä. Piisami (Ondatra zibethica ja kotihiiri (Mus musculus) ovat sen 
sijaan vä hentyneet. Hyönteissyöjistä alueella tavataan  mm.  lepakoita    . Siili 
(Erinaceus europaeus), päästäiset (Sorex sp.) ja maamyyrä (Talpa europaea) 
ovat muita alueella ta vat tavia hyönteissyöjiä.          Liito-oravasta (Pteromys volans) 
ei ole alueella havaintoja.

3.5.2. Merialueen ja sisävesistöjen eläinlajisto

Alueen jokien kalalajisto edustaa tyypillistä rehevien vesien sär ki ka la valtaista 
lajistoa, merialueella lajisto on monipuolisempaa (taulukko 1.).        Taulukkoon on 
otettu mukaan myös ympyräsuiset (nahkiainen ja pikkunahkiainen).

Merialueen yleisimpiä kalalajeja ovat saalismäärien perusteella kuha, silakka, 
hauki, lahna, siika, ahven ja särki .     Mustijokisuun edustan merialue on hyvää 
hauen pyynti- ja kutualuetta. Sila k ka kutee Tolkkisten ja Kilpilahden välisellä 
merialueella (Vesihydro Oy 2000). Mateen kutualue sijaitsee Mustijoen 
suiston länsiosassa (Linden 2006, suull. tiedonanto).

Mustijoessa   yleisimpiä ka lalajeja ovat särki, sorva, salakka, lahna ja turpa           . 
Mustijoesta ta vataan ainakin ajoittain myös harjusta (Thymallus thymallus) ja 
harvinaista miekkasärkeä (Pelecus cultratus). Mustijokeen nousevat lisäksi 
lohi, siika, taimen, nahkiai nen       ja pikkunahkiainen.  Mustijoessa esiintyy lisäksi 
täplärapua (Pacifastacus leniusculus).        

Merialueen pohjaeläimistö on todettu tutkimuksissa häiriintyneeksi 
vaikka pohjaeläimistön tila onkin parantunut 2000-luvulla. La   jistoa 
dominoivat voimakasta likaantumista sietä vät lajit, kuten Tubifex tubifex 
-harvasukasmadot  . Muita yleisiä lajeja ovat mm. Marenzelleria viridis 
-monisukasmato ja niveljalkaisiin kuuluva Saduria entomon -laji  (Ramboll 
2006).     Ulommas siirryttäessä pohjaeläinlajisto moni puolistuu ja mm. kilkkiä 
(Mesidotea entomon) ja hiekkakatkaa (Leptochie rus pilosus) esiintyy Tolkkis-
ten länsipuolella. Myös liejusimpukkaa (Macoma baltica) on yleisesti (Ramboll 
Oy 2006, Holmberg et al. 2022) . Kaspian mereltä laivojen painolastivedessä 
Itämereen tulleen petove si kirpun (Cer co pa gis pengoi) mas  saesiintymisiä on 
havaittu myös Por voon edustan me  ri alu eella.                                     
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Mustijoessa esiintyy yleisempien simpukkalajien lisäksi suojeltua 
vuollejokisimpukkaa (Unio crassus).

3.5.3. Muu eläinlajisto

Alueelta tavattavat sammakkoeläimet ja matelijat edustavat tyypillistä 
etelä suo  malaista lajistoa, johon kuuluvat mm. kyy (Vipera berus), 
rantakäärme (Natrix natrix), sisilisko (Lacerta vivipara) ja sammakko (Rana 
temporaria). Myös vaskitsaa (Anguis fragilis) ja rupisammakkoa (Bufo bufo) 
esiintyy alueella. Var si naisia selvityksiä ei ole niiden osalta kuitenkaan 
teh ty. Viitasammakosta (Rana arvalis) ei ole varmoja havaintoja, mutta 
mm. Kullobäckenin suistossa ja Kullovikenillä on sille sopivia ympäristöjä. 
Maanilviäisistä tyypil lis tä lajis toa edustaa lehtokotilo (Arianta arbustorum)   . 

Hyönteisistä on selvitetty erityisesti Fågelmossenin Natura-alueen  
perhoslajistoa, johon kuuluvat mm. kirjopapurikko (           Lopinga achine), 
muurainhopeatäplä (Clossiana freija) ja rämekulmumittari (Idaea murica ta). 
Myös kirjoverkkoperhosta (Euphydryas maturna) tavataan alueella.

3.6. Ihmisen vaikutus

Alue on ollut jo pitkään ihmisen vaikutuspiirissä, josta kertovat monet 
alueelta löydetyt muinaisjäännökset. Pronssikautisia hautakalmistoja on 
löytynyt erityisesti Kilpilahden ja Svartbäc kin alueiden rantakallioilta.    

Alueen luontoon ovat vai kuttaneet myös kaskeaminen ja tervanpoltto, jotka 
to sin loppuivat jo 1800-luvul la. Aikaisempi runsas polttopuun käyttö vaikutti 
osal taan metsäluontoon erityisesti asutuksen lähistöllä.        Alueella sijaitsevien  
karta noiden (Karlebygård, Kullogård, Sköldvik   ) puutarhoista ja puistoista 
on levin nyt lajistoa lä hi alueille. Karlebyn ja Kulloon karta noilla on lisäksi 
huomattavaa maisemallista merki tystä.   

Voimakkaimmin alueen luontoa on muuttanut moderni te ol lisuus- ja 
rakennus toiminta, jonka aikaansaamat muu tokset ovat nopeita ja 
valitettavan usein pa lautumat to mia. Myös tehostunut maa- ja metsätalous 
on  köyhdyttänyt alueen luontoa mo nin tavoin. Erityisesti elinympäristöjen 
häviäminen ja pirstoutuminen ai he ut taa kohtalokkaita seurauksia monille 

vähemmän sopeutumiskykyisille lajeille, minkä takia mm. laajojen yhte näisten 
metsäalueiden säilyminen on tär keää.

Teollisuuden ja asutuksen päästöt ilmaan ja vesiin ovat aiheuttaneet 
huomatta via muu toksia erityisesti jokien ja merialueen luonnossa, 
kuten edellä on jo to det tu. Ilmansaasteiden vaikutus on kohdistunut 
luontoon, paitsi suorina haittoi na     (mm. jäkälät), myös välillisesti maaperän 
rehevöitymisen kautta, jo ka aihe  ut taa muu toksia esim. kasvilajisuhteissa. 
Luonnon toipumiskykyä osoit tavat kui tenkin  havainnot naavojen ja luppojen 
lisääntymisestä metsissä, joka on seu ra usta vähentyneistä rikkipäästöistä.

Kuva 7. Ihmisen vaikutus ympäristöön on vahvasti läsnä alueella.  
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4. LUONNONSUOJELULLISESTI ARVOKKAAT ALUEET JA 
KOHTEET

Selvityksessä esitellään luonnon suojelun kannalta arvokkaimmat 
aluekokonai suudet ja kohteet. Osa suunnittelualueella sijaitsevista 
luonnonsuojelul lisesti arvokkaista alueista ja kohteista on jo suojeltu 
luonnonsuojelulain nojalla ja niitä on sisällytetty valtioneuvoston vah vis-
tamaan Natura 2000-ohjelmaan. 

Muille luonnoltaan ar vokkaille alueille ja kohteille on esitetty 
maankäyttösuosituksia, kuten luonnonsuojelulain mu kainen suojelu 
(SL), luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokas alue (luo), luonto- 
ja maisema-arvoiltaan merkittävä maa- ja metsätalousalue (MY) 
tai lähivirkistysalue, jolla on ympäristöarvoja (VL).  Selvityksessä on 
luontokohteet jaoteltu luontoarvojen perusteella seuraavasti:

- valtakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (V)
- maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (M)
- paikallisesti arvokkaat luontokohteet (P)

Valtakunnallisesti arvokkaiksi kohteiksi on määritetty osayleiskaava-
alueen Natura 2000-alueet ja valtakunnallisten suojeluohjelmien 
kohteet, jotka on suurimmaksi osaksi suojeltu myös luonnonsuojelulain 
nojalla. Maakunnallisesti arvokkaiksi kohteiksi esitetään kaikki muut 
luonnonsuojelualueet ja ns LAKU-alueet. Paikallisesti arvokkaiksi alueiksi 
esitetään muut arvokkaat luontokohteet.

Arvokkaista luontokohteista on laadittu kohdekortit, joissa esitetään 
kohteen yleiskuvaus, kasvillisuus ja luontotyypit, uhanalainen ja muu 
huomionarvoinen lajisto, luonto-, maisema- ja virkistysarvot, mahdolliset 
suojelupäätökset, tietolähteet ja maankäyttösuositus. Alueiden ja kohteiden 
osalta esitetään mm. ojituk seen ja metsänhoitoon liittyviä hoitosuosituksia 
silloin, kun se on katsottu tar peelli sek   si.

4.1. Valtakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (V)

 - Fågelmossen, läntinen osa (V-1)

4.2. Maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (MA)

 - Klobbudden (M-1)
 - Fågelmossen, itäinen osa (M-2)
 - Telegrafberget (M-3)

4.4. Paikallisesti arvokkaat luontokohteet (P)

 - Bockbergen (P-1)
 - Karlebykantenin kalliot (P-2)
 - Stora Sjöberget (P-3)
 - Stora Sjöbergetin korpijuotti (P-4)
 - Backaksen metsä (P-5)
 - Lövstan kallioketo ja lehto (P-6)
 - Skogbackan neva/korpijuotti (P-7)
 - Skogbackan kalliot (P-8)
 - Snickarsin kallio (P-9)
 - Knutsberget (P-10)
 - Boberget (P-11)
 - Slåtlidenin metsäalue (P-12)
 - Getberget (P-13)
 - Mossakärrsbäcken (P-14)
 - Kulloonkylän kalliot (P-15)
 - Besslakärrsbackenin noro (P-16)
 - Lönngårdin kalliot (P-17)
 - Kullobäcken (P-18)
 - Tarabacken (P-19)
 - Storjätun-Lilljätun (P-20)
 - Näset-Livalax (P-21)
 - Kulloviken-Kullobäckenin suisto (P-22)
 - Kullogårdin kalliot (P-23)
 - Bodören (P-24)
 - Fågelhället (P-25)
 - Holmudden (P-26)
 - Rilaxberget (P-27)
 - Illvardenin kalliometsät (P-28)
 - Sjöträsket (P-29)
 - Dyvikin kalliot (P-30)
 - Nikubyn puro ja kosteikko (P-31)
 - Nikubyn kallio- ja metsäalue (P-32)  
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 - Pedarsändanin kallio (P-33)
 - Storholmen (P-34)
 - Svartbäckin neva (P-35)
 - Dybäcken (P-36)
 - Dankelmansbacken (P-37)
 - Pekemantien kalliot (P-38)
 - Koivukurjen metsäalue (P-39)
 - Säterin metsä- ja kallioalue (P-40)
 - Kilpilahden neva (P-41)

Kuva 8. Skogbackan kallio.
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1 Osayleiskaava-alueen arvokkaat luontokohteet. 



2 FINIBA-alueet ja MAALI-alueet.



3 Osayleiskaava-alueella havaittu uhanalainen eliölajisto.

Kilpilahden-Mickelsbölen	osayleiskaava-alueen	uhanalaistietoja

V-1

Boloria freija   muurainhopeatäplä NT (2019) 1988, 1989, 1999

Charadrius dubius  pikkutylli  NT (2019) 2014, 2016

Idaea muricata   rämekulmumittari VU (2019) 1999, 2015

Lopinga achine   kirjopapurikko  EN (1999)

Rhagades pruni   rämevihersiipi  NT (2019) 1980

Scopula virgulata  rämelehtimittari VU (2019) 1999

Thalera fimbrialis  viherämittari  NT (2019) 2015

M-2

Gallinago gallinago  taivaanvuohi  NT (2018)

Tringa totanus   punajalkaviklo  NT (2018)

M-3

Buteo buteo   hiirihaukka  VU (2018)

Lullula arborea   kangaskiuru  NT (2018)

Orgyia antiquoides  pikkutupsukas  NT (2019) 2018

Poecile montanus  hömötiainen  EN (2018)

Rhagades pruni   rämevihersiipi  NT (2019) 2017, 2018

P-1

Lophophanes cristatus  töyhtötiainen  VU (2018)

P-2

Poecile montanus  hömötiainen  EN (2018)

Tetrastes bonasia  pyy   VU (2018)

P-3

Garrulus glandarius  närhi   NT (2018)

Tetrastes bonasia  pyy   VU (2018)

P-7

Tetrastes bonasia  pyy   VU (2018)

P-8

Glaucidium passerinum  varpuspöllö  VU (2019) 2009

Lophophanes cristatus  töyhtötiainen  VU (2018)

P-9

Buteo buteo   hiirihaukka  VU (2018)

P-17

Jynx torquilla   käenpiika  NT (2018)

P-19

Lophophanes cristatus  töyhtötiainen  VU (2018)

Tetrastes bonasia  pyy   VU (2018)



P-20

Garrulus glandarius  närhi   NT (2018)

P-21

Acrocephalus schoenobaenus  ruokokerttunen  NT (2018)

Schoeniclus schoeniclus  pajusirkku  VU (2018)

P-22

Acrocephalus schoenobaenus  ruokokerttunen  NT (2018)

Carpodacus erythrinus  punavarpunen  NT (2018)

Fulica atra   nokikana  EN (2018)

Schoeniclus schoeniclus  pajusirkku  VU (2018)

P-23

Poecile montanus  hömötiainen  EN (2018)

P-24

Mergus serrator  tukkakoskelo  NT (2018)

Somateria mollissima  haahka   EN (2018)

P-25

Chroicocephalus ridibundus naurulokki   VU (2019) 2009

P-28

Lophophanes cristatus  töyhtötiainen  VU (2018)

Mergus serrator  tukkakoskelo  NT (2018)

P-29

Lophophanes cristatus  töyhtötiainen  VU (2018)

Tetrastes bonasia  pyy   VU (2018)

P-30

Tetrastes bonasia  pyy   VU (2018)

P-31

Carpodacus erythrinus  punavarpunen  NT (2018)

P-32

Carpodacus erythrinus  punavarpunen  NT (2018)

Lullula arborea   kangaskiuru  NT (2018)

Poecile montanus  hömötiainen  EN (2018)

Tetrastes bonasia  pyy   VU (2018)

P-34

Carpodacus erythrinus  punavarpunen  NT (2018)



P-37

Garrulus glandarius  närhi   NT (2018)

P-38

Lullula arborea   kangaskiuru  NT (2018)

P-39

Lophophanes cristatus  töyhtötiainen  VU (2018)

Lullula arborea   kangaskiuru  NT (2018)

P-40

Garrulus glandarius  närhi   NT (2018)

Poecile montanus  hömötiainen  EN (2018)
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